De modo iungendae vocis populi cum voce Ecclesiae in precibus publicis.

1566 66. Propositio asserens, *fore contra apostolicam praxim et Dei consilia, nisi populo faciliores viae pararentur vocem suam iungendi cum voce totius Ecclesiae;* intellecta de usu vulgaris linguae in liturgicas preces inducendae: — falsa, temeraria, ordinis pro mysteriorum celebratione praescripti perturbativa, plurium malorum facile productrix.

De lectione sacrae Scripturae.

1567 67. Doctrina perhibens, a lectione sacrarum Scripturarum nonnisi veram impotentiam excusare; subiungens, ultiro se prodere obscurationem, quae ex huiusce praecepti

neglectu orta est super primarias veritates religionis: — falsa, temeraria, quietis animarum perturbativa, alias in Quesnello damnata [n. 1429 sqq].

De proscriptis *libris* in Ecclesia publice legendis.

68. Laudatio, qua summopere synodus commendat Quesnelli ¹⁵⁶⁸ commentationes in Novum Testamentum, aliaque aliorum (1431) Quesnelianis erroribus faventium opera, licet proscripta, eademque parochis proponit, ut ea tanquam solidis religionis principiis referta in suis quisque paroeciis populo post reliquas functiones perlegant: — falsa, scandalosa, temeraria, seditiosa, Ecclesiae iniuriosa, schisma fovens et haeresim.

De sacris *imaginibus*.

984 69. Praescriptio, quae generaliter et indistincte inter 1569 imagines ab Ecclesia auferendas, velut rudibus erroris occasionem praebentes, notat imagines Trinitatis incomprehensibilis: — propter sui generalitatem, temeraria, ac pio per Ecclesiam frequentato mori contraria, quasi nullae exstant imagines sanctissimae Trinitatis communiter approbatae ac tuto permittendae (ex Brevi «*Sollicitudini nostrae*» BENE-DICTI XIV anni 1745).

70. Item, doctrina et praescriptio generatim reprobans 1570 omnem specialem cultum, quem alicui speciatim imagini solent fideles impendere, et ad ipsam potius quam ad aliam confugere: — temeraria, perniciosa, pio per Ecclesiam frequentato mori, tum et illi providentiae ordini iniuriosa, quo *ita Deus nec in omnibus memoriis Sanctorum ista fieri voluit, qui dividit propria unicuique prout vult* (ex S. August. epist. 78 clero, senioribus et universae plebi ecclesiae Hipponensis).

71. Item, quae vetat, ne imagines, praesertim beatae 1571 Virginis, ullis titulis distinguantur, praeterquam denominationibus; quae sint analogae mysteriis, de quibus in sacra Scriptura expressa fit mentio; quasi nec adscribi possent imaginibus piae aliae denominationes, quas vel in ipsismet publicis precibus Ecclesia probat et commendat: — temeraria, piarum aurum offensiva, venerationi beatae praesertim Virgini debitae iniuriosa.

72. Item, quae velut abusum extirpari vult morem, quo 1572 velatae asservantur certae imagines: — temeraria, frequentato in Ecclesia et ad fidelium pietatem fovendam inducendo mori contraria.

De festis.

- 1573 73. Propositio enuntians, novorum festorum institutionem ex neglectu in veteribus observandis et ex falsis notionibus naturae et finis earundem sollemnitatum originem duxisse: — falsa, temeraria, scandalosa, Ecclesiae iniuriosa, favens haereticorum in dies festos per Ecclesiam celebratos conviciis.
- 1574 74. Deliberatio synodi de transferendis in diem dominicum festis per annum institutis, idque pro iure, quod persuasum sibi esse ait episcopo competere super disciplinam ecclesiasticam in ordine ad res mere spirituales: ideoque et praeceptum Missae audiendae abrogandi diebus, in quibus ex pristina Ecclesiae lege viget etiamnum id praeceptum; tum etiam in eo, quod superaddit de transferendis in Adventum episcopali auctoritate ieuniis per annum ex Ecclesiae pracepto servandis; quatenus adstruit, episcopo fas esse iure proprio transferre dies ab Ecclesia praescriptos pro festis ieuniisve celebrandis, aut indictum [al. inductum] Missae audiendae praeceptum abrogare: — propositio falsa, iuris Conciliorum generalium et summorum Pontificum laesiva, scandalosa, schismati favens.

De iuramentis.

- 1575 75. Doctrina, quae perhibet, beatis temporibus nascentis Ecclesiae iuramenta visa esse a documentis divini praceptoris atque ab aurea evangelica simplicitate adeo aliena, ut *ipsummet iurare sine extrema et ineluctabili necessitate reputatus fuisset actus irreligiosus, homine christiano indignus*; insuper continuatam Patrum seriem demonstrare iuramenta communis sensu pro vetitis habita fuisse; indeque progreditur ad improbanda iuramenta, quae curia ecclesiastica, iurisprudentiae feudalis, ut ait, normam secuta, in investituris et in sacris ipsis episcoporum ordinationibus adoptavit; statuitque, adeo implorandam a saeculari potestate legem pro abolendis iuramentis, quae in curiis etiam ecclesiasticis exiguntur pro suscipiendis muniis et officiis et generatim pro omni actu curiali: — falsa, Ecclesiae iniuriosa, iuris ecclesiastici laesiva, disciplinae per canones inductae et probatae subversiva.

De collationibus ecclesiasticis.

- 1576 76. Insectatio, qua synodus scholasticam exagitat velut eam, *quae viam aperuit inveniendis novis et inter se discor-*

dantibus systematibus quoad veritates maioris pretii, ac demum adduxit ad probabilismum et laxismum; quatenus in scholasticam reicit privatorum vitia, qui abuti ea potuerunt aut abusi sunt: — falsa, temeraria, in sanctissimos viros et doctores, qui magno catholicae religionis bono scholasticam excoluere, iniuriosa, favens infestis in eam haereticorum conviciis.

77. Item, in eo, quod subdit, *mutationem formae regiminis ecclesiastici, qua factum est, ut ministri Ecclesiae in oblivionem venirent suorum iurum, quae simul sunt eorum obligationes, eo demum rem adduxisse, ut obliterari ficeret primitivas notiones ministerii ecclesiastici et sollicitudinis pastoralis;* quasi per mutationem regiminis congruentem disciplinae in Ecclesia constitutae et probatae obliterari unquam potuerit et amitti primitiva notio ecclesiastici ministerii pastoralisve sollicitudinis: — propositio falsa, temeraria, erronea.

78. Praescriptio synodi de ordine rerum tractandarum in collationibus, qua, posteaquam praemisit, *in quolibet articulo distinguendum id, quod pertinet ad fidem et ad essentiam religionis, ab eo, quod est proprium disciplinae, subiungit, in hac ipsa (disciplina) distinguendum, quod est necessarium aut utile ad retinendos in spiritu fideles, ab eo, quod est inutile aut onerosius quam libertas filiorum novi foederis patiatur, magis vero ab eo, quod est periculum aut noxium, utpote inducens ad superstitionem et materialismum;* quatenus pro generalitate verborum comprehendat et praescripto examini subiciat etiam disciplinam ab Ecclesia constitutam et probatam, quasi Ecclesia, quae Spiritu Dei regitur, disciplinam constituere posset non solum inutilem et onerosiorem quam libertas christiana patiatur, sed et periculosam, noxiā, inducentem in superstitionem et materialismum: — falsa, temeraria, scandalosa, perniciosa, piarum aurium offensiva, Ecclesiae ac Spiritui Dei, quo ipsa regitur, iniuriosa, ad minus erronea.

Convicia adversus aliquas sententias in *scholis catholicis* usque adhuc agitatas.

79. Assertio, quae conviciis et contumeliis insectatur sententias in *scholis catholicis agitatas*, et de quibus Apostolica Sedes nihil adhuc definiendum aut pronuntiandum censuit: — falsa, temeraria, in scholas catholicas iniuriosa, debitae apostolicis Constitutionibus oboedientiae derogans.

[*E. Errorum de reformatione regularium.*]

*De tribus regulis, fundamenti loco a synodo positis
pro reformatione regularium.*

- 1580 80. Regula I, quae statuit universe et indiscriminatim: (1443) *statum regularem aut monasticum natura sua componi non posse cum animarum cura cumque vitae pastoralis muneribus, nec adeo in partem venire posse ecclesiasticae hierarchiae, quin ex adverso pugnet cum ipsiusmet vitae monasticae principiis: — falsa, perniciosa, in sanctissimos Ecclesiae Patres et Praesules, qui regularis vitae instituta cum clericalis ordinis muneribus consociarunt, iniuriosa, pio, vetusto, probato Ecclesiae mori summorumque Pontificum sanctionibus contraria: quasi monachi, quos morum gravitas et vitae ac fidei institutio sancta commendat, non rite, nec modo sine religionis offensione, sed et cum multa utilitate Ecclesiae clericorum officiis aggreditur* (ex S. SIRICII epist. decret. ad Himerium Tarragon. c. 13 [n. 90])¹.
- 1581 81. Item, in eo, quod subiungit, sanctos Thomam et Bonaventuram sic in tuendis adversus summos homines mendicantium institutis versatos esse, ut in eorum defensionibus minor aestus, accuratio maior desideranda fuisset: — scandalosa, in sanctissimos doctores iniuriosa, impiis damnatorum auctorum contumeliis favens.
- 1582 82. Regula II, *multiplicationem ordinum ac diversitatem naturaliter inferre perturbationem et confusionem, item, in eo quod praemittit, regularium fundatores, qui post monastica instituta prodierunt, ordines superaddentes ordinibus, reformationes reformationibus, nihil aliud effecisse, quam primariam mali causam magis magisque dilatare; intellecta de ordinibus et institutis a Sancta Sede probatis, quasi distincta piorum munera varietas, quibus distincti ordines addicti sunt, natura sua perturbationem et confusionem parere debet: — falsa, calumniosa, in sanctos fundatores eorumque fideles alumnos, tum et in ipsos summos Pontifices iniuriosa.*
- 1583 83. Regula III, qua, postquam praemisit, *parvum corpus degens intra civilem societatem, quin vere sit pars eiusdem parvamque monarchiam figit in statu, semper esse periculosum, subinde hoc nomine criminatur privata monasteria, communis instituti vinculo sub uno praesertim capite consociata, velut speciales totidem monarchias, civili reipublicae periculosas et noxias: — falsa, temeraria, regularibus*

¹ Adde URBANUM II in synodo Nemausen. 1096, can. 2 et 3.

institutis a Sancta Sede ad religionis profectum approbatis iniuriosa, favens haereticorum in eadem instituta insectationibus et calumniis.

De *systemate* seu *ordinationum complexione ducta ex allatis regulis, et octo sequentibus articulis comprehensa, pro reformatione regularium.*

84. Art. I. *De uno dumtaxat ordine in Ecclesia re-1584 tinendo, ac de seligenda p[re]ceteris regula Sancti Benedicti, (1447) cum ob sui praestantiam tum ob p[re]clarissima illius ordinis merita, sic tamen, ut in his quae forte occurrent temporum conditioni minus congrua, instituta vitae ratio apud Portum-Regium¹ lucem p[re]ferat ad explorandum, quid addere, quid detrahere conveniat;*

Art. II. *Ne compotes fiant ecclesiasticae hierarchiae, qui 1585 se huic ordini adiunixerint; nec ad sacros ordines promoteantur, praeterquam ad summum unus vel duo, initiandi tanquam curati vel capellani monasterii, reliquis in simplici laicorum ordine remanentibus;*

Art. III. *Unum [tantum] in unaquaque civitate admittendum 1586 monasterium, idque extra moenia civitatis in locis abditiорibus et remotioribus collocandum;*

Art. IV. *Inter occupationes vitae monasticae pars sua labori 1587 manuum inviolata servanda, relicto tamen congruo tempore psalmodiae impendendo, aut etiam si cui libuerit litterarum studio; psalmodia deberet esse moderata, quia nimia eius prolixitas parit praecipitantiam, molestiam, evagationem; quo plus auctae sunt psalmodiae, orationes, preces, tantundem peraequa proportione omni tempore imminutus fervor est sanctitasque regularium;*

Art. V. *Nulla foret admittenda distinctio monachos 1588 inter sive choro, sive ministeriis addictos; inaequalitas isthaec gravissimas omni tempore lites excitavit ac discordias, et a communitatibus regularium spiritum caritatis expulit;*

Art. VI. *Votum perpetuae stabilitatis nunquam 1589 tolerandum; non illud norant veteres monachi, qui tamen Ecclesiae consolatio et christianismi ornamentum extiterunt; vota castitatis, paupertatis et oboedientiae non admittentur instar communis et stabilis regulae. Si quis ea vota, aut omnia, aut aliqua facere voluerit, consilium et veniam ab epi-*

¹ Port-Royal in Gallia prope Paris.

scopo postulabit, qui tamen nunquam permittet, ut perpetua sint, nec anni fines excedent; tantummodo facultas dabitur ea renovandi sub iisdem conditionibus;

1590 Art. VII. *Omnem episcopus habebit inspectionem (1458) in eorum vitam, studia, progressum in pietate; ad ipsum pertinebit monachos admittere et expellere, semper tamen accepto contubernialium consilio;*

1591 Art. VIII. *Regulares ordinum, qui adhuc remanent, licet sacerdotes, in hoc monasterium admitti etiam possent, modo in silentio et solitudine propriae sanctificationi vacare cuperent; quo casu dispensationi locus fieret in generali regula n. 2 statuta, sic tamen, ne vitae institutionem sequantur ab aliis discrepantem, adeo ut non plus quam una aut ad summum duae in diem Missae celebrentur, satisque ceteris sacerdotibus esse debeat una cum communitate concelebrare.*

Item pro reformatione monialium.

1592 *Vota perpetua usque ad annum 40 aut 45 non admittenda; moniales solidis exercitationibus, speciatim labori, addicendae, a carnali spiritualitate, qua pleraeque distincentur, avocandae; expendendum, utrum, quod ad ipsas attinet, satius foret monasterium in civitate relinquiri.*

Systema vigentis atque iam antiquitus probatae ac receptae disciplinae subversivum, perniciosum, constitutionibus apostolicis et plurium Conciliorum, etiam generalium, tum speciatim TRIDENTINI sanctionibus oppositum et iniuriosum, favens haereticorum in monastica vota et regularia instituta, stabiliori consiliorum evangelicorum professioni addicta, conviciis et calumniis.

[F. Errorres] de nationali concilio convocando.

1593 85. *Propositio enuntians, qualemcumque cognitionem ecclesiasticae historiae sufficere, ut fateri quisque debeat, convocationem concilii nationalis unam esse ex viis canonicas, qua finiantur in ecclesia respectivarum nationum controversiae spectantes ad religionem; sic intellecta, ut controversiae ad fidem et mores spectantes in ecclesia quacunque subortae per nationale concilium irrefragabili iudicio finiri valeant; quasi inerrantia in fidei et morum quaectionibus nationali concilio competenteret: — schismatica, haeretica.*

Mandamus igitur omnibus utriusque sexus Christi 1594 fidelibus, ne de dictis propositionibus et doctrinis sentire, docere, praedicare praesumant, contra quam in hac nostra Constitutione declaratur: ita ut, quicunque illas vel earum aliquam coniunctim vel divisim docuerit, defendenterit, ediderit aut de eis, etiam disputando, publice vel privatim tractaverit, nisi forsitan impugnando, ecclesiasticis censuris aliisque contra similia perpetrantes a iure statutis poenis ipso facto absque alia declaratione subiaceat.

Ceterum, per hanc expressam praefatarum propositionum et doctrinarum reprobationem alia in eodem libro contenta nullatenus approbare intendimus: cum praesertim in eo complures deprehensa fuerint propositiones et doctrinae, sive illis, quae supra damnatae sunt, affines, sive quae communis ac probatae cum doctrinae et disciplinae temerarium contemptum tum maxime infensem in Romanos Pontifices et Apostolicam Sedem animum p[ro]ae se ferunt. Duo vero speciatim notanda censemus, quae de augustissimo sanctissimae Trinitatis mysterio, § 2 decreti de fide, si non pravo animo, imprudentius certe synodo exciderunt, quae facile rudes praesertim et incautos in fraudem impellere valeant.

Primum, dum posteaquam rite praemisit, Deum in 1596 suo Esse unum et simplicissimum permanere, continuo subiungens, ipsum Deum in tribus personis distingui, perperam discedit a communi et probata in christianae doctrinae institutionibus formula, qua Deus unus quidem in tribus personis distinctis dicitur, non in tribus personis distinctus: cuius formulae commutatione hoc vi verborum subrepit erroris periculum, ut essentia divina distincta in personis putetur, quam fides catholica sic unam in personis distinctis confitetur, ut eam simul profiteatur in se prorsus indistinctam.

Alterum quod de ipsismet tribus divinis personis tradit, 1597 eas secundum earum proprietates personales et incommunicabiles exactius loquendo exprimi seu appellari Patrem, Verbum et Spiritum Sanctum: quasi minus propria et exacta foret appellatio Filii, tot Scripturae

locis consecrata, voce ipsa Patris e coelis et e nube delapsa, tum formula baptismi a Christo praescripta, tum et praeclara illa confessione, qua beatus ab ipsomet Christo PETRUS est pronuntiatus; ac non potius retinendum esset, quod, edoctus ab Augustino, angelicus praceptor¹ vicissim ipse docuit, *in nomine Verbi eandem proprietatem importari, quae in nomine Filii*, dicente nimirum Augustino²: *Eo dicitur Verbum, quo Filius.*

1598 Neque silentio praetereunda insignis et fraudis plena (1461) synodi temeritas, quae pridem improbatam ab Apostolica Sede conventus Gallicani declarationem [n. 1313 sqq] anni 1682 ausa sit non amplissimis modo laudibus exornare, sed, quo maiorem illi auctoritatem conciliaret, eam in decretum *de fide* inscriptum insidiose includere, articulos in illa contentos palam adoptare, et quae sparsim per hoc ipsum decretum tradita sunt, horum articulorum publica et sollemini professione obsignare. Quo sane non solum gravior longe se nobis offert de synodo, quam praedecessoribus Nostris fuerit de comitiis illis expostulandi ratio, sed et ipsimet Gallicanae ecclesiae non levis iniuria irrogatur, quam dignam synodus existimat, cuius auctoritas in patrocinium vocaretur errorum, quibus illud est contaminatum decretum.

1599 Quamobrem, quae acta conventus Gallicani, mox ut prodierunt, praedecessor Noster venerabilis INNOCENTIUS XI per litteras in forma Brevis die 11. Aprilis anni 1682, post autem expressius ALEXANDER VIII Constitutione «*Inter multiplices*» die 4. Augusti anni 1690 [v. n. 1322 sqq] pro apostolici sui muneric ratione improbarunt, resciderunt, nulla et irrita declararunt; multo fortius exigit a nobis pastoralis sollicitudo, recentem horum factam in synodo tot vitiis affectam adoptionem velut temerariam, scandalosam ac praesertim post edita praedecessorum Nostrorum decreta huic Apostolicae Sedi summopere iniuriosam reprobare ac damnare, prout eam praesenti hac nostra Constitutione reprobamus et damnamus ac pro reprobata et damnata haberi volumus.

¹ S. Thomas, Summa Theol. 1, q. 34, a. 2 ad 3.

² S. Augustinus, De Trinit. 1. 7, c. 2 [ML 42 (Aug. VIII), 936].

PIUS VII 1800—1823.

De indissolubilitate matrimonii¹.

[Ex Brevi ad Carolum de Dalberg Archiepisc. Moguntinum, 8. Oct. 1803.]

969 *Summus Pontifex ad dubia sibi proposita respondet* 1600
inter alia: Sententiam laicorum tribunalium et acatholi- (1462)
corum conventuum, a quibus praesertim matrimoniorum
nullitas declaratur eorumque vinculi attentatur dis-
solutio, nullum robur vimque prorsus nullam penes
Ecclesiam consequi posse....

Gravissimum commissuros scelus suumque sacrum 1601
ministerium prodituros esse eos parochos, qui has (1464)
nuptias sua praesentia probarent suaque benedictione
firmarent. Neque enim illae nuptiae dicendae sunt, sed
potius adulterina conubia. . . .

De versionibus s. Scripturae².

[Ex ep. «Magno et acerbo» ad archiepisc. Mohilovensem, 3. Sept. 1816.]

783 Magno et acerbo dolore confecti sumus, ubi accepimus 1602
exitiosum consilium haud ita primum susceptum, quo
sacratissimi Bibliorum libri novis ac praeter salu-
berrimas Ecclesiae regulas editis interpreta-
tionibus iisque callide in pravos sensus contortis
vernacula qualibet lingua passim pervulgantur. Namque
ab aliqua iam ex perlatis ad Nos huiusmodi versionibus
animadvertisimus eam in purioris doctrinae sanctitatem
parari perniciem, ut facile fideles ex iis fontibus letale
ebibant venenum, ex quibus haurire debuissent *aquas*
sapientiae salutaris [Eccli 15, 3]. . . .

Obversari enim tibi debuisset ante oculos, quod con- 1603
stanter et praedecessores Nostri monuerunt, nimirum,
si sacra Biblia vulgari lingua passim sine discrimine
permittantur, plus inde detrimenti quam utilitatis oriri.
Porro Romana Ecclesia solam vulgatam editionem ex
notissimo TRIDENTINI Concilii praescripto [v. n. 785 sq]
suscipiens, aliarum linguarum versiones respuit, easque
tantum permittit quae cum adnotationibus ex Patrum

¹ RskMm II 86 sqq.

² ASS 9 (1876), 582 sqq.

et catholicorum doctorum scriptis opportune depromptis eduntur, ne tantus thesaurus pateat novitatum corruptelis, atque ut Ecclesia toto orbe diffusa sit labii unius et sermonum eorundem.

1604 Sane cum in vernaculo sermone creberrimas animad-vertamus vicissitudines, varietates commutationesque, profecto ex immoderata biblicarum versionum licentia immutabilitas illa convelleretur, quae divina decet testimonia, et fides ipsa nutaret, cum praesertim ex unius syllabae ratione quandoque de dogmatis veritate dignoscatur. In id proinde pravas teterrimasque machinationes suas conferre in more habuerunt haeretici, ut editis vernaculis Bibliis (de quorum tamen mira varietate ac discrepantia ipsi se invicem accusant et carpunt) suos quisque errores sanctiore divini eloquii apparatu obvolutos per insidias obtruderent. «Non [neque] enim natae sunt haereses, inquebat S. Augustinus, nisi dum Scripturae bonae intelliguntur non bene, et quod in eis non bene intelligitur, etiam temere et audacter asseritur.»¹ Quod si viros pietate et sapientia spectatissimos in Scripturarum interpretatione haud raro defecisse dolemus, quid non timendum, si imperito vulgo, qui ut plurimum non delectu aliquo, sed temeritate quadam iudicat, translatae in vulgarem quamcunque linguam Scripturae libere pervolvendae traderentur? . . .

1605 Quare in celebri illa sua ad fideles ecclesiae Metensis epistola sapienter omnino haec praecipit decessor Noster INNOCENTIUS III: Arcana vero fidei sacramenta non sunt passim omnibus exponenda, cum non passim ab omnibus possint intelligi, sed ab eis tantum qui ea fideli possunt concipere intellectu. Propter quod simplicioribus, inquit Apostolus, *quasi parvulis in Christo lac potum dedi vobis, non escam* [1 Cor 3, 2]. Maiorum enim est solidus cibus, sicut aliis ipse dicebat: «*Sapientiam . . . loquimur inter perfectos*» [1 Cor 2, 6]; *inter vos autem nihil iudicavi me scire, nisi Iesum Christum et hunc crucifixum* [1 Cor 2, 2]. Tanta est enim divinae Scripturae profunditas, ut non solum simplices et illitterati,

¹ S. Augustinus, In Io. tr. 18, c. 1 [ML 35 (Aug. III b), 1536].

sed etiam prudentes et docti non plene sufficient ad illius intelligentiam indagandam. Propter quod dicit Scriptura: Quia multi «*defecerunt scrutantes scrutinio*» [Ps 63, 7].

Unde recte fuit olim in lege divina statutum, ut bestia 1606 quae montem tetigisset lapidaretur [Hebr 12, 20; Ex 19, 12 sq], ne videlicet simplex aliquis et indoctus praesumat ad sublimitatem sacrae Scripturae pertingere vel eam aliis praedicare. Scriptum est enim: «*Altiora te ne quaesieris*» [Eccli 3, 22]. Propter quod dicit Apostolus: «*Non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem*» [Rom 12, 8]. At notissimae sunt non mox laudati INNOCENTII III solum, sed et PII IV, CLEMENTIS VIII et BENEDICTI XIV Constitutiones, quibus praecavebatur, ne, si ad liquidum cunctis pateret Scriptura, forte vilesceret et pateret despectui, aut prave intellecta a mediocribus, in errorem induceret. Sed, quae sit Ecclesiae mens de Scripturae lectione atque interpretatione, noscat luculentissime fraternitas tua ex praeclara alterius praedecessoris Nostri CLEMENTIS XI Constitutione «*Unigenitus*», qua illae doctrinae diserte improbantur, quibus utile ac necessarium asserebatur omni tempori, omni loco et omni personarum generi cognoscere mysteria sacrae Scripturae, cuius lectio esse pro omnibus adstruebatur, damnosumque esse christianum populum ab eodem retrahere, immo Christi os fidelibus obturari, cum ex ipsorum manibus Novum Testamentum abripiatur. [Prop. Quesnelli 79—85: n. 1439—1445.]

LEO XII 1823—1829.

De versionibus s. Scripturae¹.

[Ex Encycl. «*Ubi primum*», 5. Maii 1824.]

783 . . . Hostium nostrorum iniquitas eosque progreditur, 1607 ut praeter colluviem perniciosorum librorum religioni per se infestam, in religionis detrimentum vertere nitantur etiam sacras Litteras ad religionis ipsius aedificationem divinitus nobis datas. Non vos latet,

¹ BRC 16, 47 b sq; ASS 9 (1876), 501 sq.

Venerabiles Fratres, *Societatem* quandam, dictam vulgo *biblicam*, per totum orbem audacter vagari, quae spretis sanctorum Patrum traditionibus, et contra notissimum TRIDENTINI Concilii decretum [v. n. 786], in id collatis viribus ac modis omnibus intendit, ut in vulgares linguas nationum omnium sacra vertantur vel potius pervertantur Biblia. . . .

- 1608 Ad quam pestem avertendam praedecessores Nostri plures ediderunt Constitutiones . . . [e.g. PIUS VII; v. n. 1602 sqq]. . . . Nos quoque pro apostolico Nostro munere hortamur vos, Venerabiles Fratres, ut gregem vestrum a letiferis hisce pascuis amovere omnimode satagatis. *Arguite, obsecrate, instate opportune importune in omni patientia et doctrina* [2 Tim 4, 2], ut fideles vestri regulis nostrae Indicis Congregationis adamussim inhaerentes sibi persuadeant, «si sacra Biblia vulgari lingua passim sine discrimine permittantur, plus inde ob hominum temeritatem detrimenti quam utilitatis oriri». Quam veritatem et experientia commonstrat, et praeter ceteros Patres declaravit S. Augustinus his verbis: «Non enim . . .» [v. n. 1604].

PIUS VIII 1829—1830.

· De usura¹.

[Resp. PII VIII ad episc. Rhedonensem *datum inaudientia,*
18. Aug. 1830.]

- 1609 Episcopus Rhedonensis in Gallia exponit . . . , non ¹⁴⁷⁵ (1470) eandem esse confessariorum suae dioecesis sententiam de lucro percepto ex pecunia negotiatoribus mutuo data, ut ea ditescant.

De sensu epistolae encyclicae *Vix pervenit* [v. n. 1475 sqq] acriter disputatur. Ex utraque parte momenta afferuntur ad tuendam eam, quam quisque amplexus est, sententiam, tali lucro faventem aut contrariam. Inde querelae, dissensiones, denegatio sacramentorum plerisque negotiatoribus isti ditescendi modo inhaerentibus, et innumera damna animarum.

¹ CL VI 681 sq; MThCc 16, 1066 sq.

Ut animarum damnis occurrant, nonnulli confessarii medium inter utramque sententiam viam se posse tenere arbitrantur. Si quis ipsos consulat de istiusmodi lucro, illum ab eo detergere conantur. Si poenitens perseveret in consilio pecuniam mutuo dandi negotiatoribus, et obiciat, sententiam tali mutuo faventem multos habere patronos et insuper non fuisse damnatam a Sancta Sede non semel ea de re consulta: tunc isti confessarii exigunt, ut poenitens promittat se filiali oboedientia obtemperaturum iudicio Summi Pontificis, si intercedat, qualecunque sit; nec, hac promissione obtenta, absolutionem denegant, quamvis probabiliorem credant opinionem contrariam tali mutuo. Si poenitens non confiteatur de lucro ex pecunia sic mutuo data, et videatur in bona fide: isti confessarii, etiamsi aliunde noverint ab eo perceptum esse aut etiam nunc percipi istiusmodi lucrum, eum absolvunt, nulla ea de re interrogacione facta, quando timent, ne poenitens admonitus restituere aut a tali lucro abstinere recuset.